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Anotace

Bakalářská práce obsahuje soubor sedmi velkoformátových kreseb o rozměrech

120 x 200 cm, vypracované černým a slonovinovým suchým pastelem na šedivě

našepsovaný papír, jejichž námětem jsou historické okamžiky významné z hlediska

formování a vývoje českého kulturního prostředí.

Samotné kresby jsou zde také podloženy teoretickou studií, zaměřenou na vývoj

historických námětů v průběhu dějin umění a jejich umístění do historicko-kulturního

kontextu, dále na technickou a uměleckou stránku vypracování, jako je užití figur či

materiálu a v nepolední řadě právě na správný výběr okamžiků a objasnění jejich významu

a formy mého podání založených na literární rešerši a vlastní znalosti.

Klíčová slova: historické náměty, vývoj české kultury, velkoformátová kresba,

figurální kresba

Abstract

Qualification work consists of seven 120 x 200 cm format drawings that are made

by black and ivory pastel on paper painted in grey as background and have historical

situations important for forming of and development of czech cultural environment.

The final drawings are based on theoretical study focusing on evolution of

historical themes in art and puting it in historical and cultural contexts, on technical and

artistic elements used, such as figures and materials, and mainly on the explenation of the

reasons which led me to choose the motives and the form I ended up with, both derived

from professional literature and my own knowledge.

Key words: historical themes, evolution of czech culture, large format drawing, figural

drawing
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1 Úvod

Umění člověka provází již od raných dob lidského druhu, kdy jeho mozek začal mít

kapacitu a možnosti pro rozvoj abstraktního a později i estetického myšlení, a jakmile se

ve starověku vyvinula osobní moc vybraných jedinců na takovou úroveň, že si mohli

dovolit umění financovat či zaměstnávat, začali hned mít potřebu pomocí něj názorně

ukazovat své velké činy, na které nechtěli, aby se zapomnělo. S postupem času se i význam

a účel umění měnil a ztratil svou mocenskou, můžeme říct propagandistickou, funkci, ale

náměty z dob nedávných či dávno minulých se v různých dobách z různých důvodů

udržely, přičemž s rozvojem historických věd jich samozřejmě přibývalo a stále přibývá.

Ve své práci jsem se rozhodl výtvarně i teoreticky zabývat tou oblastí historie, ze

které mám nejkomplexnější znalost, a to sice tu naší, českou, u níž bych se mohl zaměřit

na užší tematický okruh, za který jsem si zvolil ten kulturní, který v sobě spojuje dva mé

největší zájmy, a to sice umění a historii. Výstupem mé práce je proto sedm

velkoformátových kreseb suchým pastelem zobrazující momenty, které z mého pohledu

nejvíce ovlivnily české kulturní prostředí od dob středověku po vznik prví republiky.

Za svůj hlavní cíl však nepovažuji jen praktické zpracování a jeho okrajovou

obhajobu, naopak, chtěl bych postavit teoretický základ pro vyobrazování na stejnou

úroveň jako jeho výslednou podobu. To nejen proto, že já osobně v tom nacházím zájem,

ale také z toho důvodu, že pokud jsem si stanovil jasně daný rámec, do kterého chci, aby

má práce spadala, musím podat přesvědčivé vysvětlení, proč tam mnou vybrané náměty

zapadají nebo nezapadají, a v neposlední řadě je vždy jistá historická znalost důležitá nejen

pro mě jako pro autora pro věrohodné, nejlépe pravdivé ztvárnění, ale i pro diváka a pro

poučenou interpretaci obrazu a pochopení kontextu.

Z toho důvodu se v první kapitole věnuji postupnému vývoji výtvarného umění a

zejména malířství od jeho samého počátku se zaměřením na historická témata, respektive

náboženská a mytická a jejich souvislosti s historií, ale také promítání různých stylů a

myšlenkových proudů právě při pohledu na zmiňované náměty. V širším kontextu tak chci

nabídnout divákovi možnost, aby si mé práce sám porovnal nebo zařadil, ale také aby

získal jakýsi letmý přehled o tom, jak se měnil pohled umělců na historii v průběhu

několika tisíciletí.

V další se části mé práce je popsaná mimo technickou stránku vypracování, jako je

podklad, médium apod., také myšlenkový postup, který jsem uplatňoval při tvorbě a volbě
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figury jako hlavního sdělovacího prostředku, stejně jako vysvětlení některých jiných

prvků, které jsem použil.

Poslední kapitolu považuji svým obsahem za nejdůležitější, protože se v ní pokusím

vysvětlit právě můj výběr jednotlivých okamžiků české historie, přičemž po krátkém

obecném úvodu se budu věnovat jednotlivě každému námětu, pokusím se ho zasadit do

historických souvislostí, ze kterých vyplývá jejich vliv na tvorbu české kultury, a krátce i

vysvětlím způsob, jakým jsem se rozhodl konkrétní práci pojednat, a to včetně odkazů do

obrazové přílohy, kde se nachází finální podoba mých kreseb spolu se skicovním

materiálem ukazujícím vývoj práce.
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2 Vývoj žánru

Historická malba jako žánr byl pozdně renesančními malíři Itálie postaven na samý

vrchol pomyslné hierarchie žánrů, před portrétní náměty, žánrové malby, tedy výjevy z

každodenního života, krajinomalbu, malbu zvířat a na posledním místě zátiší, kdy pro tento

soud vycházely z rozdílu mezi mechanickým kopírováním okem viditelného vzhledu a

zobrazením univerzální podstaty, či esence, zobrazovaného, v čemž můžeme vidět jeden z

mnoha následků renesanční touhy po humanistickém poznání, mimo jiné i lidské psychiky

a emocí. Tato posloupnost hodnoty a významu uměleckých námětů byla poté převzata

holandskými autory a později francouzskými akademiky, kteří ji uznávali až dlouho do

konce 19. století. Důležité ale je, že v tomto hodnocení do kategorie historické malby

nepatřilo jen to, co si představíme dnes, tedy výjevy z bitev nebo scény ze životů králů a

hrdinů, ale také náměty náboženské, mytologické a později alegorické, a ačkoli historickou

malbu známe ve větší míře až ve spojitosti s národním uvědoměním, pokusím se zde

vysvětlit postupný vývoj pohledu na dějiny v souvislosti s uměním.(Odehnalová, 1997)

Malba jako prostředek vyjádření estetických, duchovních či emocionálních potřeb

se k lidskému druhu váže od dob mladšího paleolitu, ze kdy nacházíme velká malířská díla

pravěku, jako například jeskynní systém v severošpanělské Altamiře nebo Lescaux,

Roufignonu a spoustě dalších ve Francii, typická pro paleolitickou kulturu zvanou

magdalénien. Pravé účely a významy těchto souborů maleb, často dosahujících společně

obrovských rozměrů a umisťovaných do špatně přístupných a neosídlených jeskynních

chodem a síní, nám však zůstávají stále tajemstvím, zejména kvůli malému množství

pramenů, ze kterých můžeme čerpat znalosti o této dávné době. Nicméně už jen z lokací,

kam pravěký člověk maloval, popřípadě ryl do skály, můžeme soudit, že díla nebyla

vytvořena pro časté využití, ať už nějakými rituály či jen prohlížením, a malby musely mít

hlubší, duchovnější význam.

Duchovno a potřeba víry ve vyšší entity, které dávají světu smysl, měla velký

význam už v těchto dobách, což se dá vyvodit už jen z toho, že ve světě, kdy člověk byl

celý svůj život zaměstnán pouze snahou přežít, si mohl dovolit strávit velké množství času

a pracovních sil pro vytvoření podobně rozměrných děl. Pozvolný rozvoj životní úrovně a

úrovně myšlení dovoloval také rozvoj kultury duchovní a hmotné, právě díky zjednodušení

a zpohodlnění života, tedy zejména nejvyšších vrstev společnosti, které se nově začali
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diferencovat od nižších a mohli si dovolit věnovat prostředky na umění, i když zdaleka ne

jen pro jeho estetickou hodnotu.

O několik tisíciletí od jeskynních maleb později, již v prvních státech, vidíme už

technicky pokročilejší malby a plastiky na zdech egyptských chrámů a pyramid či palácích

sumerských a později babylonských vladařů, kde však již motivy byly jiné, než u

jeskynního paleolitického člověka. Malby zobrazovaly zejména bohy, kterých starověké

kultury měly povětšinou mnoho a věrní poddaní těchto bohů se museli většině z nich

zavděčit, nebo panovníka, jenž byl také často zbožšťován, a který si tím upevňoval své

despotické postavení. Panovníkova moc totiž vycházela z toho přimět běžný lid, že je něco

víc než oni a má od bohů dané právo vládnout, jež mimo ústně tradované příběhy a

legendy od kněží v jejich očích mělo dokazovat právě to, že byl vyobrazován po boku


[…]


jsem ho ukázat v chvíli, kdy již sešel dolu a vítá se nebo podobně, ale tento podhled mi

také dal možnost ukázat chvíli očekávání, kdy ho členové shromáždění viděli prvně po

čtyřech letech, ačkoliv si byli dozajista vědomi právě toho, kdo stojí za většinou úspěchu

české samostatnosti. Z toho důvodu jsem také odebral další osoby, které jsem chtěl i do

tohoto pohledu přidat (příloha 7a), jako byla například jeho dcera Olga, a pozornost jsem

věnoval pouze Masarykovi, oděného do tlustého kabátu s kožešinou, rukavic a černého

klobouku, které na sobě měl další den po přivítání v Českých Budějovicích na fotografii

Josefa Jindřicha Šechtla na zastávce v Táboře.
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5 Závěr

Historická tématika se v umění užívala z různých důvodů téměř od samého

počátku, kdy se z mytologických a náboženských interpretací historie vyvinula spolu s

rozvojem vědeckého vysvětlení světa v zobrazení skutečných historických událostí, a to

zejména v době, kdy se mezi etnickými skupinami v Evropě začalo rozšiřovat národní

uvědomění. V českém prostředí se to projevilo zejména v období, které nazýváme českým

národním obrozením končícím s první polovinou 19. stol. a vyvrcholilo tzv. generací

Národního divadla umělci jako František Ženíšek nebo Václav Brožík.

Já jsem se zaměřil na dějiny české, a to konkrétněji na dějiny české kultury, nebo

spíše na okamžiky, které určovaly její směřování, jichž jsem ztvárnil sedm pomocí suchého

pastelu na šedivě šepsovaný papír o formátu 2 krát 1,2 metru. Kompozice, které jsem

zvolil, však neukazují velkolepost či okázalost scény, abychom z ní na první pohled cítili,

jak silný vliv měla na budoucí generace z pohledu dnešního člověka, ale na prožitek

přímého účastníka, čehož jsem se snažil docílit pomocí umístění bodu, ze kterého divák

pozoruje situaci a s tím souvisejícími deformacemi způsobenými požadovanou hloubkou

prostoru a využitím lidské figury jako hlavního obsahu.

Situace a události, které jsem se rozhodl vypracovat, jsem vybíral na základě

znalosti různých období dějin českých zemí a jejich dalšímu studiu, přičemž se můj pohled

někdy na některá fakta změnil s dalším jeho poznáním. Dospěl jsem k sedmi vlivům, které

pro tvorbu českého kulturního prostředí od dob středověku až do meziválečného období

byly z mého pohledu nejzásadnější, a to osobu Jana Husa, který, dá se říci, založil mezi

českým lidem silnou protestantskou tradici v katolické Evropě, dále přerod gotiky v

renesanci za vlády Ferdinanda I. Habsburského od roku 1526 podaný budovou Belvedéru

na Pražském hradě, po něm rudolfínskou dobu, kdy Praha byla centrem vědeckého a

kulturního dění, kterým se obklopoval císař Rudolf II., na něj navazující situaci kolem

bitvy na Bílé hoře a těžké persekuce po ní, reprezentované Staroměstskou exekucí, o více

než sto let později pak Všeobecný školní řád Marie Terezie, jako jednu z mnoha

tereziánských a josefínských reforem druhé poloviny 18. stol., které velmi změnily poměry

ve společnosti směrem k národnímu obrození, které je mým dalším námětem znázorněným

jeho velkolepým koncem, a to stavbou Národního divadla, a jako poslední vznik první

republiky a příjezd TGM do svobodného Československa po svém dlouhém a neúnavném

snažení za války.
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 Během své teoretické jsem se snažil zaměřit na obecné informace a nezabíhat do

zbytečných detailů během objasňování svých myšlenek, nicméně sám jsem potřeboval

získat znalost o něco hlubší, což považuji za jeden z největších přínosů této práce pro mě

osobně, stejně tak jako prohloubení mé malé zkušenosti s koncipováním velkých formátů a

delší přípravou pro jejich konečné zpracování.

Mým plánovaným přínosem pro diváka bylo zprostředkovat historické události

pohledem a prožitkem jejich účastníka a uvést je do historického kontextu zaměřeného na

jejich důležitost v souvislosti s vlivem na další podoby české kultury, čehož se mi doufám

přijatelnou formu podařilo docílit.

Myslím si, že ačkoliv se historické náměty ztratily v záplavě nových a nových s

příchodem moderních směrů a v závěru postmodernismu, stále ještě nám mají co říci,

nejen kvůli znalosti, kterou tím můžeme nabýt a která nám může přijít zajímavá, ale také

proto, že v historii je možné nacházet stále nové situace a motivy, jež mohou být skvělými

metaforami k dění v současnosti, díky neustále přibývajícím objevům z oblasti dějin a jim

přidružených věd často popírajících dřívější mínění, a v neposlední řadě také posunech v

myšlení většiny, což se již také nejednou objevilo v interpretaci historie.
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6 Resumé

Historical themes in art were commonly chosen by the artist since the ancient times

for many reasons, firstly political and as a way to show someone's wealth and power, then

for images from mythology and religion tradicionally interpreting the history in their own

way, but finally from the end of 18th century for their importance for the forming of real

nations.

I have decided to make seven big drawings showing the situations I consider to be

the most influence to forming of our czech culture, which was thoroughly explained in the

theoretical part of my work. However, I did not choose the majestic and dramatic conceps

of classical artist or romantic authors, which would represent the importanc for future

generations in the eyes of recent days, and i focused on the feelings and experience of the

participants of the scene using the human figure as the main medium to show the emotion.

For that I use unusuals points which should together with the deformation of the

proportions and space based on the linear perspective.

The final outcome which is in this case the serie of drawings has for me the same

value as the theoretical study behind it and the historical base which it stands on, so I paid

a lot of attention to the historical context of both evolution of historical motives and the

reason I decided exactly those moments for.
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