FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářská práce

Název práce: Velkoformátové kresby na historizující témata

Práci předložil student: Lukáš Korec

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce:

Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce pana Lukáše Korce bylo vytvořit soubor sedmi velkoformátových kreseb na historizující téma. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Autor si sám vymyslel téma a zvolil významné momenty v dějinách naší země, které zásadním způsobem ovlivnily české politické, náboženské a kulturní prostředí. Černobílé kresby formátu 200x120cm jsou provedeny suchým pastelem.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Na základě jasného rozvržení a výběru námětu začaly vznikat i počáteční kresby. V úvodních skicách se v případě pana Korce nejedná, jak to tak bývá, o zoufalé hledání výpovědi, o psychologický ponor do autorova světa. Kresby nejsou ani pokusem zachytit autorovy emocionální stavy. V tomto případě se jedná o úkol (zakázku) a jeho seriózní řešení.

Ve výběru jednotlivých zásadních momentů z dějin naší země od středověku až po vznik první republiky, měl autor jasno od počátku, měl jasno i v tom, že nechce jednotlivé postavy zobrazovat v oslavných klasicistních kompozicích (viz. např. známý Brožíkův obraz Mistr Jan Hus před koncilem kostnickým). Zvolené momenty

se týkají spíše kulturního vývoje, jejich dopad je spíše než-li politickým, dopadem naumělecké smýšlení a směřování národa. Autor zobrazuje Jana Husa, císaře Rudolfa II, káta Mydláře, nebo prezidenta Masaryka jako osobnosti váhající, pochybující sami o sobě, v situacích, kdy jsou sami před svým svědomím a zásadním rozhodnutím, pochybující o své pravdě a dějinné úloze. Proto je autor umístil do obrazů osamocené, v okamžiku, kdy mají vstoupit na scénu (kat Mydlář na popravišti, Rudolf II obklopen svými sbírkami, Husova volba před odchodem z cely, Masaryk před zásadním projevem po návratu do vlasti). Tyto momenty jsou v souboru BP pana Korce střídány i zásadními momenty, jejichž dopad si teprve uvědomí anonymní diváci a samotní účastníci, ať již současní, či budoucí (viz. Požár národního divadla, zavedení povinné školní docházky). Realizované kresby nejsou výsledkem nějakého experimentu nebo výtvarně kreativního tvoření, jsou výsledkem seriózního postupu a ověřováním kompozic, jak o něm svědčí přiložené skici.

4. Formální náležitosti

Kresba v tomto případě není záměrně obohacena formálně odlišnými kresebnými přístupy. Soubor je působivý svou stylovou jednotností, svým způsobem je to jeho kladná stránka. Od počátku se jednalo o otevřené přihlášení se k poctivému řemeslnému provedení, testování vlastních schopností, pracovní disciplíně a trpělivosti a preciznost. Vedle stránky výtvarné bych rád upozornil i na mimořádnou kvalitu textové části. Autor prokázal vzácnou schopnost formulovat vlastní myšlenky nejen v interpretaci svých kreseb, ale i v úvahách nad kulturně historickým kontextem své BP. To jsou charakteristické rysy závěrečné kvalifikační práce pana Lukáše Korce.

5. Stručný komentář hodnotitele

Musím konstatovat, že soubor působí přesvědčivě zejména zvládnutím klasického kresebného stylu. Statické kompozice lidských figur, s oblibou zobrazované z nadhledu, (jako bychom byli opravdovými svědky historické události) přidávají celku na působivosti a předložený soubor prostě svou výtvarnou i řemeslnou kvalitou obstojí.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 22. 8. 2016

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček